
Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy - 
Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 /12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

1 

 

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE per la procedura di valutazione comparativa dei titoli e delle 

pubblicazioni a cui segue colloquio all’interno del Progetto PRIN 2022 “Questioning the EU. Politicisation, 

representation, and agenda setting in the European  Parliament  (EUQuest)” cod. prot. 2022H4ECRZ - Selezione 

pubblica per il conferimento di un assegno per la collaborazione ad attività di ricerca SSD SPS/04 - Scienza Politica 

dal titolo: “Politicizzazione, rappresentanza e agenda setting nel Parlamento europeo” - della durata di mesi 24 - 

referente scientifico prof. Federico Russo (Art. 11 del Regolamento per il conferimento di assegni per la 

collaborazione ad attività di ricerca - Titoli e colloquio) – CUP F53D23003470006. – DD 400/2023 
 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 09/05/1989, n. 168;  

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241;  

VISTA la legge 05/02/1992, n. 104;  

VISTA la legge 15/05/1997, n. 127;  

VISTO il D.P.R. 28/12/2000, n. 445; 

VISTO il D. Lgs. n. 196/2013 e il Reg. U.E. 2016/679 GDPR; 

VISTA la legge 30/12/2010, n. 240, in particolare gli artt. 22 e 18, comma 5; 

VISTO il D.M. 09/03/2011, n. 102 - Importo minimo assegni di ricerca – art. 22, Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTA la nota prot. n. 583, in data 08.04.2011, con cui il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ha fornito utili indicazioni in merito all’attivazione dei citati assegni di ricerca; 

VISTO il Decreto Milleproroghe 2023 (D.L. n. 198/2022) che proroga, dal 31 dicembre 2022 al 31 dicembre 2023, 

il termine entro il quale le Università, possono continuare a bandire assegni di ricerca secondo la disciplina vigente; 

VISTO il vigente Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di 

ricerca, di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240 di questa Università, emanato con D.R. n. 184 

dell’11/03/2015; 

VISTO il Piano integrato della performance, della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023, 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/01/2021; 

VISTO lo schema del decreto di avviso pubblico da emanare per la valutazione comparativa dell’assegno, che si 

allega sub A), per costituire parte integrante del presente provvedimento; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 104 del 2 febbraio 2022, Avviso pubblico per la presentazione di Progetti di ricerca 

di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) da finanziare nell’ambito del PNRR 

VISTO il D.D. n. 104 del 2 febbraio 2022, Bando PRIN 2022, finalizzato alla promozione del sistema nazionale di 

ricerca, al rafforzamento delle interazioni tra università ed enti di ricerca ed a favorire partecipazione italiana alle 

iniziative relative al Programma Quadro di ricerca e innovazione dell'Unione Europea; 

VISTO il D.D. n. 968, recante la graduatoria finale delle proposte progettuali relative al Macrosettore SH – Settore 

SH2 tra le quali risulta ammessa a finanziamento la Proposta cod. Prot. 2022H4ECRZ; 

VISTO il D.D. n. 766/2023 del 05/06/2023 con cui si è preso atto dell’ammissione a finanziamento, tra gli altri, del 

Progetto PRIN 2022 denominato “Questioning the EU. Politicisation, representation, and agenda setting in the 

European Parliament (EUQuest)” cod 2022H4ECRZ - CUP F53D23003470006 di cui è Responsabile scientifico il 

Prof. Federico Russo che prevede un contributo MUR di € 91.290,00 ed un cofinanziamento di € 20.400,00; 

VISTA la richiesta del prof. Federico Russo (nota acquisita al protocollo n. 138521 del 05/07/2023), di attivazione 

di n.1 assegno per la collaborazione ad attività di ricerca nell’ambito del SSD SPS/04 - Scienza Politica, della durata 

di mesi 24, dal titolo “Politicizzazione, rappresentanza e agenda setting nel Parlamento europeo” all’interno dei Fondi 

Prin2022 “Questioning the EU. Politicisation, representation, and agenda setting in the European Parliament 

(EUQuest)” (Prot. 2022H4ECRZ) coordinato dal Prof. Marcello Carammia (Università di Catania); 



Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy - 
Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 /12 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

2 

 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 131 del verbale n. 6 del 16 ottobre 2023 di autorizzazione 

all’avvio delle procedure di selezione per l’affidamento degli assegni di ricerca per le esigenze dei Progetti finanziati 

sul Bando PRIN 2022; 

ACCERTATA la disponibilità economica a copertura del costo complessivo dell’assegno pari a €. 48.000,00 

(comprensiva di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione) sui fondi del progetto “Questioning the EU. 

Politicisation, representation, and agenda setting in the European Parliament (EUQuest)” - cod. Prot. 2022H4ECRZ 

- CUP F53D23003470006 - UPB RUSSO.PRIN2022; 

VISTO il DD n. 400/2023 con cui è stato approvato ed emanato il Bando in oggetto; 

CONSIDERATO che la selezione per il bando in oggetto con Responsabile Scientifico Prof. Federico RUSSO, 

prevede la modalità̀ di selezione per titoli e colloquio; 

VISTA la richiesta del prof. Federico RUSSO del 21/03/2024, in cui propone la nomina della commissione; 

RICHIAMATO l’art. 4 del Bando in oggetto, che prevede che “La Commissione giudicatrice è nominata dal 

Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali o suo delegata/o.”; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - NOMINARE la Commissione Giudicatrice per la selezione delle candidature pervenute in risposta al D.D. 

n. 400/2023 con cui è stato bandito l’avviso pubblico per il conferimento di n. 1 assegno all’interno del Progetto 

PRIN 2022 “Questioning the EU. Politicisation, representation, and agenda setting in the European  Parliament  

(EUQuest)” cod. prot. 2022H4ECRZ - Selezione pubblica per il conferimento di un assegno per la collaborazione ad 

attività di ricerca SSD SPS/04 - Scienza Politica dal titolo: “Politicizzazione, rappresentanza e agenda setting nel 

Parlamento europeo” - della durata di mesi 24 - referente scientifico prof. Federico Russo, nelle persone di: 

 

- prof. FEDERICO RUSSO Professore Associato SSD SPS/04 

SCIENZA POLITICA  

Presidente; 

 

- prof. GIANPASQUALE PREITE Professore Associato SSD SPS/01 

FILOSOFIA POLITICA  

Componente; 

 

- prof.ssa SERENA ARIMA Professore Associato SSD SECS-S/02 

STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE E TECNOLOGICA  

Componente; 

 

Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte dal Componente più giovane in ruolo. 

 

 

Il Direttore  

(prof. Mariano Longo) 

 

 

 


		2024-04-15T10:39:38+0000
	LONGO MARIANO




